OFT/FLDs											
Crop	Variety	Technology	Are (ha		Villages						
On Farm Testing											
Drudgery reduction	-	Revolving stool & stand for milking	-	10	Sundarpura, Kathmandwa						
Cotton sucking pest	-	Thiomethoxam -500 gm,Beuveria bassiana-1 l	g 1.2	03	Pitha						
Back yard poultry management	-	T.C. birds (30 each)	-	10	Sundarpura						
Varietal (Tomato)	GAT-3	Variety	1.2	03	Navapura						
Brinjal (IPM)	-	Vota T trap Azardirachtin -1.0 lit., Emamectin Benzoate -100 gm	1.2	03	Bhesavahi, Ambadi						
Front Line Demonstrations											
Kharif-18											
Pigeon Pea CFLD NFSM		Seed	20.0	60	Kanteswar, Vadgam, Gola Gamdi Vas.						
Kitchen garden	-	Seed	-	7	Vaniyadri						
Cotton IPM	-	Pheromone trap, Pesticides (delta +T rizo-500 ml), Phromeno+Cyper -500ml)	08.0	20	Sundarpura						
Chilli (IWM)	-			26	Tokarva, Vaniyadri						
Sorghum (fodder)	CoFS-29	Seed - 20 Sundarpura		Sundarpura							
Inter cropping (Banana+ Cabbage)	-	Seedling 5.0 12 Ambapura, To		Ambapura, Tokarva							
Rabi-18				_							
Maize-IDM, IPM	-	Trichoderma viridi-150 gm, Beauveria bassiana-1 kg, Neem oil 1.0 lit, Carbofuran -5.0 kg		20	Bhesavahi						
Wheat	GW-451	Seed	8.0	25	Sundarpura, Vaniyadri						
Mineral Mixture	-	Mineral mixture	-	20	Bhagwanpura						
Kitchen gardening	-	seedling - 150 B		Bhagwanpura,Sundarpura, Bhesavahi,Saloj							
Drudgery reduction		Cotton picking bag		50	Vaniyadri,Pitha						
By pass protein	-	By pass protein		20	Vaniyadri						
Officer's deputed on training/workshops Programme:											
Sr Title of training	_	Name of the Sta	_	Duratio	n Institute / place						

Officer's deputed on training/workshops Programme:										
Sr	Title of training	Name of the Staff	Duration	Institute / place						
1	Orientation Programme on DAMU	Dr. B.M.Mehta	06-07 July,2018	KVK, Aurangabad						
2	Improved technologies for sustainable Pulse production	C.R.Patel	03-17 Oct, 2018	IIPR, Kanpur						
3	Workshop on Weather and climate services for agriculture & media	Dr. B.M.Mehta Vinay Patel	26 Oct., 2018	KVK, Bhavnagar						
4	Workshop cum training on CFLDs pulses and oilseeds for KVKs of Gujarat	Vinay D. Patel	07-09 Dec., 2018	KVK, Bhavnagar						
5	Short course Training on "Floriculture"	Dr. B.M.Mehta	14-28 Nov.,2018	DFR, Pune						

Other Major Extension Activities											
Name of Activities	Total	No. of Beneficiary	પ્રવૃતિનુંનામ	સંખ્યા	કુલ સંખ્યા						
Training (On – Off)	76	2144	તાલીમ – (કેન્દ્રીય – ક્ષેત્રીય)	હક	૨૧૪૪						
Ext. Functionary Training	03	118	વિસ્તરણ કર્તા તાલીમ	03	112						
Field Day	08	327	ક્ષેત્રદિન	02	350						
Film Show	130	1500	ફિલ્મ પ્રદર્શન	930	9400						
Farmer meeting/ Group meeting	27	453	ખેડૂત મીટીગ / ગૃપ મીટીગ	રહ	ชนз						
Lecture Delivered	26	1744	વ્યાખ્યાન	રક	৭৬४४						
Publication(Research Paper)	4	-	પબ્લીકેશન	8	_						
Newspaper Coverage	9	-	સમાચારપત્રમાં જાહેરાત	e	_						
Telephone Helpline	32	32	ટેલીફોન સેવા	32	32						
Animal Health Camp	1	4	પશુ સારવાર કેમ્પ	٩	٧						
PRA Survey	27	193	પીઆરએ સર્વે	૨૭	163						
Method Demonstration	6	58	મેથડ ડેમોસ્ટ્રેશન	S	૫૮						
Scientist visit to farmers field	2	150	વૈજ્ઞાનિકોની ખેડૂતના ખેતર પર મુલાકાત	૨	૧૫૦						
SMS Services	11	6179	સંદેશ સેવાઓ	99	५१७ ८						
Farmers Visit to KVKs	152	232	ખેડૂતોની કેવીકે પર મુલાકાત	૧૫૨	२३२						
Soil / Water Sample Analyzed	213	213	સોઈલ સેમ્પલીગ	૨૧૩	૨૧૩						
SHG group meeting	02	65	સ્વસહાય જુથની મિટીગ	0.5	รน						

From:

Book Post To

Krishi Vigyan Kendra

Mangal Bharti, Post – Golagamdi

(On Vadodara – Dabhoi – Bodeli State Highway) Ta- Sankheda, Dist- Chhotaudepur. 391125 Gujarat Phone : (02665) 243240



KRISHI VIGYAN KENDRA

MANGAL BHARA

AT&PO: GOLAGAMDI, TA: SANKHEDA, DIST: CHHOTAUDAIPUR, PIN: 391 125



JULY-2018 TO DEC-2018

NEWS LETTER

Issue -13

President
Shri D.B.Desai



My Life is my Message

M.K. Gandhi

Can e et al.

My only desire is that India should be a good producer and no one should be hungry, shedding tears for food in the country.

मेरी एक ही इच्छा है कि भारत एक अच्छा उत्पादक हो इस देश में कोई भूखा और अन्न के लिए आंसू बहाता हुआ ना हो.



Sardar Vallabhbhai Patel

Sr. Scientist & Head Dr.B.M.Mehta



Editors

Mr. B.L. Dhayal Mr. C.R.Patel Mr. M.C.Brahmbhatt Mr.M.R.Kulkarni



Support

Mr.J.P.Meena Mr.V.D.Patel Mrs. Krishna Soni Mr. K.K.Sutaria Mr.V.V.Shah Mr. C.M.Raval



Publishers Sr. Scientist & Head KrishiVigyan Kendra

Mangalbharti, Po.Golagamdi,Ta. Sankheda Dist. Chhotaudepur-391125 (Gujarat)

(M) 08141150500

Email- kvkvdr@gmail.com website: www.kvkvadodara.org

WORLD SOIL DAY

Krishi Vigyan Kendra, Vadodara was celebrated the World Soil day on 5th December, 2018. Shri Ramsinhbhai Rathwa, MP Chhotaduepur chaired the function. He approached to the farmers for using organic manners and Bio-fertilizer for soil health .Shri Abhesinh Tadvi, MLA Sankheda also graced the farmers.Shri P.M.Acharya, DAO, Chhotaudepur and other officers from line department were also present and guided the farmers. The KVK Scientist guided the farmer for organic farming in major crops of district. Focused was given on increasing awareness among farmers and understanding the importance of soil for food as well as ecological balance. An Agril Exhibition was also arranged during this progarmme. Total 20 stall from private, Govt. agency display their technology. Around 593 tribal farmers and farm women were participated.







વિશ્વ જમીન દિવસ

કૃષિ વિજ્ઞાન કેન્દ્ર, વડોદરા ઘ્વારા તા.૦૫ ડિસેમ્બર ૨૦૧૮ના રોજ વિશ્વ જમીન દિવસની ઉજવણી કરવામાં આવી હતી. મા.શ્રી રામસીગભાઈ રાઠવા, સાંસદ–છોટાઉદેપુરના અઘ્યક્ષસ્થાને આ કાર્યક્રમનું આયોજન થયુ હતું. માન.અભેસીગભાઈ તડવી, ધારાસભ્યશ્રી સંખેડાએ પણ ખેડૂતોને માર્ગદર્શન આપ્યુ હતું. કૃષિ વિજ્ઞાન કેન્દ્રના નિષ્ણાંતોએ સેન્દ્રિય ખેતી તરફ વળવા અને સેન્દ્રિય તથા જૈવિક ખાતરોનો ઉપયોગ કરી જમીનનું સ્વાસ્થ્ય, ખોરાક તથા પર્યાવરણ સંતુલન માટે જમીનના મહત્વ વિશે સમજણ આપી ખેડૂતોને માર્ગદર્શન આપ્યુ હતું.સદર કાર્યક્રમમાં પ્રાઈવેટ તથા ગર્વમેન્ટ એજન્સી ઘ્વારા કુલ ૨૦ કૃષિ પ્રદર્શનના સ્ટોલમાં તેમની તાંત્રિક માહિતી પ્રદર્શિત કરી હતી.

CELEBRATION OF SWACHHTA HI SEVA & SWACHHATA PAKHWADA

Celebration of Sewa diwas, "Swachhta Hi Seva" activities were organized under Swachh Bharat Mission, from September, 15 to October, 02,2018. Swachhata Sapath' was taken by all staff members of the KVK on 16 September 2018 and intensive cleaning programme was carried out to clean surrounding areas of KVK building, Farmers Hostel and Staff quarters. Total 16 no. of activities were carried out in that 562 no. of farmers & farm women were participated

'Swachhata Pakhwada-2018' was celebrated during 16-31 December 2018 by Krishi Vigyan Kendra, Vadodara. Different activities were organized during this period by KVK staff members. One

day seminar on 'Importance of cleanliness in our life' was organized in several operational villages in different dates and delivered a remarkable speech on personal & physical cleanliness, Public cleanliness & its importance in human life.



''સ્વચ્છતા હી સેવા'' દિવસ તથા ''સ્વચ્છતા પખવાડીયા'' ની ઉજવણી

વધુમાં ૧૫ સપ્ટેમ્બર થી ૦૨ ઓકટોબર ૨૦૧૮ દરમ્યાન સેવા દિવસના ઉજવણીના ભાગરૂપે "સ્વચ્છતા હી સેવા" અંગેના કાર્યક્રમની ઉજવણી કરવામાં આવી. કૃષિ વિજ્ઞાન કેન્દ્રના સ્ટાફ સભ્યોએ ૧*૬* સપ્ટેમ્બર ૨૦૧૮ના રોજ ''સ્વચ્છતા શપથ'' ગ્રહણ કરી કેવીકે બિલ્ડીગ, ફાર્મર હોસ્ટેલ અને સ્ટાફ કવાટર્સની આજુબાજુ સફાઈ અભિયાન હાથ ધર્ય્ હતું.સ્વચ્છતા હી સેવાના ભાગરૂપે કુલ ૧૬ વિવિધ પ્રકારની પ્રવૃતિઓ યોજવામાં આવેલ હતી જે અંતર્ગત કુલ ૫૬૨ ખેડૂતો તથા ખેડૂતમહિલાઓએ ભાગ લીધો હતો.

. કૃષિ વિજ્ઞાન કેન્દ્ર ઘ્વારા તા. ૧*૬*–૩૧ ડિસેમ્બર ૨૦૧૮ દરમ્યાન ''સ્વચ્છતા પખવાડિયા''ની ઉજવણી કરવામાં આવી હતી. આ પખવાડિયા દરમ્યાન કૃષિ વિજ્ઞાન કેન્દ્રના વૈજ્ઞાનિકો ઘ્વારા વિવિધ પ્રવૃતિઓ કરવામાં આવી. ''આપણા જીવનમાં સ્વચ્છતાનું મહત્વ" અંગે એક દિવસીય સેમીનારનું જુદા જુદા ગામોમાં આયોજન કરી. માનવ જીવનમાં તથા જાહેર સ્થળોએ સ્વચ્છતાં અંગેના મહત્વ અંગે જાણકારી આપી.

CELEBRATION OF IMPORTANT DAYS

MAHILA KRUSHI DIVAS & MAHILA KISAN DIVAS

Krishi Vigyan Kendra, Vadodara celebrated the Mahila Krushi Divas on 6th August, 2018 at KVK. Total 152 farm women were participated from different villages of Chhotaudepur district. KVK scientists guided them on importance of value addition in fruits, vegetables, soybean and dairy farming .KVK also celebrated the Mahila Kisan Divas on 15th Oct., 2018 as a part of Women Empowerment programme. Motivational and technical sessions were organized for promoting skill development programmes to farm women and discussion on Value addition in Soybean and its importance in balance diet. Women also guided on drudgery reduction equipments and live demonstration in farming and dairy. Total 204 farm women's were participated from different villages of Chhotaudepur district

મહિલા કિસાન દિવસ અને મહિલા કૃષિ દિવસ

કૃષિ વિજ્ઞાન કેન્દ્ર, વડોદરા ઘ્વારા તા.૦૬ ઓગષ્ટ ૨૦૧૮ના રોજ કેન્દ્ર ખાતે મહિલા કૃષિ દિવસની ઉજવણી કરવામાં આવી હતી.જેમાં છોટાઉદેપુર જિલ્લાના જુદા જુદા ગામોમાંથી ૧પર જેટલી ખેડૂત મહિલાઓએ ભાગ લીંધો હતો. કૃષિ વિજ્ઞાન કેન્દ્રના વૈજ્ઞાનિકોએ ફળ, શાકભાજી, તથા સોયાબીનમાં મૂલ્યવર્ધનનું મહત્વ, પશુપાલન વિશે માર્ગદર્શન આપ્યું હતું.

વધુમાં કેન્દ્ર ઘ્વારા મહિલા સશક્તિકરણ કાર્યક્રમના ભાગરૂપે ૧૫ ઓકટોબર ૨૦૧૮ના રોજ મહિલા કૃષિ દિવસ ઉજવવામાં આવ્યો. વિવિધ વિભાગના અધિકારીશ્રીઓએ મહિલા સશક્તિકરણ, સોયાબીન માં મુલ્યવર્ધન અને તેનું મહત્વ, ખેતી અને પશુપાલનને લગતી વિવિધ પ્રવૃતિઓ અંગે માર્ગદર્શન આપ્યું હતું. આ કાર્યક્રમમાં છોટાઉદેપુરના વિવિધ ગામોમાંથી ૨૦૪ ખેત મહિલાઓએ ભાગ લીધો હતો.

WORLD FOOD DAY

KVK, Vadodara celebrate the World Food day on 16th Oct., 2018 at Bhesavahi village of Chhotaudepur district. The theme of World Food Day 2018 is: "Our action are our future". KVK Scientists guided the farmers on Importance of agriculture & their role in Indian economy. Food securities are of utmost importance to every people. World Food Day is the best platform for creating such awareness

વિશ્વ અન્ન દિવસ

કૃષિ વિજ્ઞાન કેન્દ્ર, વડોદરા ઘ્વારા છોટાઉદેપુર જિલ્લાના ભેંસાવહી ગામમાં તા.૧*૬* ઓકટોબર ૨૦૧૮ના રોજ વિશ્વ અન્ન દિવસની કર વામાં આવી હતી. જેની થીમ ''અમારી ક્રિયાઓ આપણા ભવિષ્ય છે.'' હતો. કૃષ્મિ વિજ્ઞાન કેન્દ્રના વૈજ્ઞાનિકોએ ખેડૂતોની આર્થિક પરિસ્થિતિમાં સુધારો લાવવા માટે ખેતીનું ખુબ મહત્વ છે અને મુખ્ય ગતિશીલ પરિબળ છે. તેમ જર્ણાવ્યું હતું. દરેક લોકો માટે ખાધ અને તેની સુરક્ષા ખુબ મહત્વની છે. આપના સામાજિક માળખામાં દરેક વ્યક્તિ મુશ્કેલીના સમયની ખાધ સુરક્ષા અને પુરતા ખોરાક માટે ખેતીના મહત્વ વિશે જાગત છે. વિશ્વ અન્ન દિવસ એ આ પ્રકારની જાગતતા લાવવા માટે શ્રેષ્ઠ મંચ છે.

AGRICULTURAL EDUCATION DAY

Krishi Vigyan Kendra, Vadodara celebrate the Agricultural Education Day on 3rd December, 2018 to commemorate the birth anniversary of the first Indian union agriculture minister (1946) and the first President of Independent India, Bharat Ratna, Dr. Rajendra Prasad. The KVK Scientist deliver lecture on aims to develop interest in agriculture education among rural youths and to choose agriculture as their professional.

એગ્રીકલ્ચર એજયકેશન દિવસ

કૃષિ વિજ્ઞાન કેન્દ્ર, વડોદરા ઘ્વારા તા.૦૩ ડિસેમ્બર ૨૦૧૮ના રોજ પ્રથમ ભારતીય (સંઘ) કૃષિ મંત્રી (૧૯૪*૬*) અને સ્વતંત્ર ભારતના પહેલા પ્રમુખ ભારત રત્ન ડો.રાજેન્દ્રપ્રસાદના જન્મ દિવસની યાદમાં એગ્રીકલ્ચર એજયુકેશન દિવસની ઉજવણી કરવામાં આવી હતી. કૃષિ વિજ્ઞાન કેન્દ્રના વૈજ્ઞાનિકોએગ્રામીણ યુવાઓમાં કૃષિ શિક્ષણ અને ખેતી પ્રત્યે રસ વિકસાવવા તેમજ ખેતીને વ્યવસાય તરીકે પસંદ કરવા વિશે માર્ગદર્શન આપ્યું હતું.

ICAR- INDUSTRY DAY

Krishi Vigyan Kendra, Vadodara celebrate the ICAR- Industry day on 16th July, 2018 at KVK. KVK scientists guided farmers and farm women about role of ICAR in agricultural development and enhancement of the production and productivity of field crops, fruits, vegetables, medicinal & aromatic plants, and animal husbandry. In this event total 50 farmers were participated.

ICAR- ઓધોગિક દિવસ

કૃષિ વિજ્ઞાન કેન્દ્ર, વડોદરા ઘ્વારા કેન્દ્ર ખાતે ૧*૬* જુલાઈ ૨૦૧૮ના રોજ ઔધોગિક દિવસની ઉજવણી કરવામાં આવી હતી. કૃષિ વિજ્ઞાન કેન્દ્રના વૈજ્ઞાનિકોએ ખેડૂતો તથા ખેડૂત મહિલાઓને આઈસીએઆરની સ્થાપના, પાકો, ફળ, શાકભાજી, ઔષધીય ઍને સુંગંધિત પાકોનું ઉત્પાદન તથા ઉત્પાદકતા અને પશુ ઉત્પાદનમાં વિકાસ માટે ખેડૂતોનો ફાળો તથા તે માટે આઈસીએઆર શું ભાગ ભજવે છે તે વિશે માર્ગદર્શન આપ્યું હતું. સદર કાર્યક્રમમાં કુલ ૫૦ જેટલા ખેડૂતોએ ભોગ લીધો હતો.



NATIONAL FARMERS DAY (KISAN DIWAS)

Krishi Vigyan Kendra, Vadodara celebrate the Kisan diwas on 23rd Dec., 2018 in Kanlwa village of Chhotaudepur district. National Farmers Day or Kisan Diwas is celebrated in the honor of Chaudhary Charan Singh. KVK Scientists guided the farmers on INM & IPM. In this programme total 56 farmers and farm women were participated.

રાષ્ટીય કિસાન દિવસની ઉજવણી

કૃષિ વિજ્ઞાન કેન્દ્ર, વડોદરા ઘ્વારા છોટાઉદેપુર જિલ્લાના કનલવા ગામમાં તા. ૨૩ ડિસે ૨૦૧૮ના રોજ કિસાન દિવસની ઉજવણી કરવામાં આવી હતી. રાષ્ટ્રીય કિસાન દિવસ દર વર્ષે ૨૩ ડિસેમ્બરના રોજ ભારતના પાંચમા વડાપ્રધાન શ્રી ચરનસિંઘ ચૌધરીની યાદમાં ઉજવાય છે. જેમાં કુલ ૫*૬* જેટલા ખેડૂતો અને ખેડૂત મહિલાઓએ ભાગ લીધો હતો.

AGRICULTURAL EXHIBITION

Krishi Vigyan Kendra, Vadodara Participated in the district level Krishi Mela on 5th December, 2018 at KVK and during Van Mahotsav at BITS campus, Varnama, Vadodara on 30th July, 2018 by putting up a stall displaying charts on package of practices and live specimens of different varieties of seasonal crop and distributed the leaflets and folders.

કુષિ પ્રદર્શન:–

કૃષિ વિજ્ઞાન કેન્દ્ર, વડોદરા ઘ્વારા ૦૫ ડિસેમ્બર ૨૦૧૮ના રોજ કેન્દ્ર ખાતે આયોજીત કૃષિ મેળામાં તેમજ વડોદરા બિટસ કેમ્પ ખાતે ૩૦ જુલાઇ રઁ૦૧૮ના રોજ વૈન મહોત્સવની ઉજવણી નિમિતે કૃષિ પ્રદર્શનનું આયોજન કરવામાં આવેલ હતું. કેન્દ્ર ઘ્વારા કેવીકેના સ્ટોલમાં જુદા જુદા પાકોની જાતોના જીવંત નમુના અને વૈજ્ઞાનિક ખેતી પંઘ્ધતિઓ વિશેની પત્રિકાઓ પ્રદર્શિત કરવામાં આવ્યો હતા.

FIELD DAY

Krishi Vigyan Kendra organized 'Field Day on CFLD- Urdbean-variety PU-31 (NFSM), CFLD-Soybean variety JS-20-29 (NMOOP), FLD- Cotton (INM), Chili (IWM), Cotton (IPM), and Cotton picking bags (drudgery reduction equipment) in Surshi, Rangpur, Ferkuva, Mota Rampura, Bhagwanpura, Vaniyadri, and Pitha villages of Chhotaudepur district respectively. 327 farmers and farm women were participated in the field days with the support and active involvement of KVK scientists.

ક્ષેત્ર દિવસ

કૃષિ વિજ્ઞાન કેન્દ્ર ઘ્વારા સીએફએલડી – અડદ, જાત–પીયુ –૩૧ (એનએફએસએમ), સીએફએલડી–સોયાબીન, જાત–જેએસ–૨૦–૨૯ (નમૂપ), એફએલડી–કૃપાસ (આઈએનએમ), મરચી (આઈડબ્લ્યુએમ), કપાસ (આઈપીએમ) અને કોટન પીકીગ બેગ(કાર્યભાર ઓછો કરવાના સાધન) પર ગોઠવવામાં આવેલ નિદર્શન પ્લોટ પર ક્ષેત્ર દિવસ અનુકૂમે સુરશી, રંગપુર, ફેરકૂવા, મોટા રામપુરા, ભગવાનપુરા વિશયાદ્રી અને પીઠા ગામમાં ઉજવવામાં આવેલ. જેમાં ૩૨૭ જેટલા ખેડૂતો અને ખેડૂત મહિલાઓએ ભાગ લીધો હતો.

ANIMAL HEALTH CHECK UP CAMP

Krshi Vigyan Kendra, Vadodara organized the 6 Animal Health Checkup Camp in Sundrapura, Pachishgan Bhagwanpura, Torniya, Dhebarpura and Vaniyadri villages of Chhotaudepur district. In this camp scientists treated the 1563 dairy animals for the problem of anestrous & Repeat breeding, Ecto & Endo parasites, Pregnancy diagnosis and other general treatments. In this programmes total 224 farmers were benefited

પશસ્વાસ્થ્ય નિદાન કેમ્પ

કૃષિ વિજ્ઞાન કેન્દ્ર, વડોદરા ઘ્વારા છોટાઉદેપુર જિલ્લાના સુંદરપુરા, પચ્ચીસ ગામ, ભગવાનપુરા, તોરણીયા, ઢેબરપુરા અને વર્ણિયાદૃ ર્ગામોમાં કુલ–*ક* પશુ સ્વાસ્થ્ય નિદાન કેમ્પ યોજાઈ ગયા. જેમાં વૈજ્ઞાનિકે ૧૫*૬*૩ જેટલા દુધાળા પશુઓની સમસ્યાઓ જેવી કે બાહ્ય અને અંત પરોપજીવી, ગર્ભ નિંદાન તથા અન્ય સમસ્યાઓની સારવાર કરી હતી. આ કેમ્પ ઘ્વારા રરપે જેટલા ખેડતોને ફાયદો થયો હતો.

KISAN GOSTHI

Krishi Vigyan Kendra, Vadodara organized the two Kisan gosthi on Animal Husbandry (Discussion on Repeat breeding anestrous problems and calving rearing) and Plant protection measures in major field and fruit crops in Vatvatiya and laved villages of Chhotaudepur district respectively. Total 111 farmers and farm women were participated.

કિસાન ગોષ્ઠિ:–

કૃષિ વિજ્ઞાન કેન્દ્ર ઘ્વારા છોટાઉદેપુર જિલ્લાના વટવટીયા અને લવેડ ગામમાં પશુપાલન અને પાક સંરક્ષણને અનુરૂપ બે કિસાન ગોષ્ઠિનું આયોજન કરવામાં આવ્યું હતું. તેમાં કુલ ૧૧૧ ખેડૂતો અને ખેત મહિલાઓએ ભાગ લીધો હતો.

ATMA CONVERGENCE

KVK scientists deliver lecture on different topics in village level programme organized by ATMA. Total 503 farmers were participated in these programmes. KVK also conduct the 12 on campus training programme. In collaboration with ATMA 411 farmers and farm women were participated in this training programmes

આત્મા સાથે સંલગ્ન કાર્યક્રમઃ–

કૃષિ વિજ્ઞાન કેન્દ્રના વૈજ્ઞાનિકો ઘ્વારા આત્મા પ્રોજેકટ આયોજીત જુદા જુદા ગ્રામ્ય સ્તરના કાર્યક્રમમાં અલગ અલગ વિષયો પર માર્ગદર્શન 🖡 આપવામાં આવ્યું હતું. તેમાં કુલ ૫૦૩ ખેડૂતો અને ખેત મહિલાઓએ ભાગ લીધો હતો. કૃષિ વિજ્ઞાન કેન્દ્ર ઘ્વારા કેન્દ્ર ખાતે આત્મા પ્રોજેકટના સહયોગથી ૧૨ જેટલી નિવાસી તાલીમ કાર્યક્રમો કરવામાં આવ્યા. જેમાં ૪૧૧ ખેડૂતો અને ખેત મહિલાઓને તાલીમ ઘ્વારા માર્ગદર્શન આપવામાં આવ્યું હતું.























